
NJË VËSHTRIM MBI TREGUESIT E 

ZHVILLIMIT EKONOMIK TË

SHQIPËRISË

SEKRETARIATI I KËSHILLIT TË INVESTIMEVE

JANAR, 2016



Ecuria e Rritjes Ekonomike

Pas nje ecurie te rritjes mesatare 6% per periudhen 2000-2008,
Shqiperia ndjeu pasojat e krizes globale financiare me nje nivel te
rritjes ekonomike ne renie me pritshmeri per rritje nga viti 2015 e me
tej. Qeveria Shqiptare (Kuadri Makro-Ekonomik Fiskal 2015-2017)
parashikon nje rritje ekonomike per 2016 ne nivelin 3.4%.

Burimi: IMF World Economic Outlook, October 2015



E ardhura për frymë në vite

Burimi: World Bank Data



Kontributi i Sektorëve në 

Rritjen Ekonomike

Burimi: World Bank Data

Ekonomia Shqiptare eshte nje ekonomi e orientuar kryesisht 
nga sherbimet dhe bujqesia me nje nivel te ulet industrializimi 
dhe shfrytezimi te potencialeve te veta. 



Eksportet dhe Importet e 

Shqipërisë në vite

Burimi: Instat, Nentor 2015



Inflacioni në Vite ( në %)

Burimi: Instat, Nentor 2015



Shkalla e Pjesëmarrjes në

Tregun e Punes ( në %)

Burimi: Instat, Nëntor 2015



Forca e Punës

Për të rinjtë e 
moshës 15-29 vjeç
shkalla e papunësisë
është 34,2 %.



Paga Mesatare sipas Sektoreve

Aktiviteti

ekonomik 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Industri 32,214 32,837 33,273 35,746 37,071 37,646

Ndërtim 42,424 42,706 37,652 35,458 36,558 35,113

Transport e 

komunikacion 38,106 47,709 52,263 55,476 54,108 51,638

Tregti 32,217 34,959 31,179 32,962 33,698 31,734

Shërbime 28,073 30,197 28,819 31,819 35,334 34,447

Gjithsej 34,277 36,075 34,767 36,482 37,534 36,332

Në Lek

Burimi: INSTAT



Investimet e Huaja Direkte 

Burimi: Banka e Shqipërisë



Stoku i FDI-ve sipas shteteve (milion EUR)

Burimi: Banka e Shqipërisë, Shtator 2015



Stoku i FDI-ve sipas aktivitetit ekonomik

(milion EUR)

Burimi.Banka e Shqipërisë, Shtator 2015



Fluksi i FDI-ve në Vendet e Ballkanit
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Burimi: World Bank Data



Stoku i Ndërmarrjeve dhe Profili

Aktiviteti 

ekonomik 

Gjithsej 

Numer/

Perq.

Grupuar sipas numrit të të punësuarve 

Group by the number of employed

1-4 5-9 10-49 50+

Ndermarrje
112.537 101.025 5.387 4.647 1.478

90% 5% 4% 1%

Prodhuesit e  

të mirave

16.989 13.273 1.603 1.562 551

15% 13% 30% 34% 37%

Prodhuesit e 

shërbimeve

95.548 87.752 3.784 3.085 927

85% 87% 70% 66% 63%

Burimi: Anketa e Ndërmarrjeve, INSTAT



Pesha e të ardhurave buxhetore

ndaj PBB-së në Vendet e Ballkanit

Burimi: World Bank Data 2015



Ecuria dhe Përbërja e Borxhit Publik

ndaj PBB-së në vite

Burimi: Ministria e Financave



Taksat Kryesore

 Tatimi mbi Vleren e Shtuar - 20%

 Tatimi mbi Fitimin, Xhiro Vjetore

a) 0-5 milion leke (≈ 36,500 EUR) – 0%

b) Mbi 5 milion – 8 million Leke (≈ 58,400 
EUR) – 5%

c) Mbi 8 million Leke – 15%

 Tatimi mbi Dividentin – 15%



Renditja e Vendeve të Ballkanit Perëndimor

në Treguesin e Lehtësise së të Bërit Biznes

1= më të lehtë në 185 = më të vështirë 

Burimi: World Bank Data



Renditja e Shqipërisë në Raportet

dhe Indekset Ndërkombëtare
Indeksi/ Raporti Organizata 2014 2015 2016

Perceptimi i

Korrupsionit

Transparency 

International 

110 88

Liria Ekonomike The Heritage 

Foundation 

54 63 59

Doing Business Banka 

Boterore

62 97

Indeksi i 

Konkurrueshmeri

se Boterore

Forumi 

Ekonomik 

Boteror

95 97

Vendet me te

mira per te bere

Biznes

Forbes 

Magazine

- 69



Indikatorët e Doing Business

Indikatori 2014 2015 

Të fillosh një Biznes 54 58

Të marrësh një Leje Ndërtimi 122 189

Të marrësh Elektricitet 159 162

Regjistrimi I Pronës 104 107

Të marrësh Kredi 36 42

Mbrotja e Investitorëve Minoritare 18 8

Të Paguash Taksat 130 142

Tregtia ndërmjet Kufijve 37 37

Zbatimi I Kontratave 96 96

Zgjidhja e Aftësisë Mospaguese  40 42



Indikatorët e Konkurrueshmërisë

Indikatori 2014-2015

Institucionet 103

Infrastruktura 90

Mjedisi Makroekonomik 122

Arsimim dhe Shëndet Parësor 62

Arsimi I Lartë dhe Trajnimet 60

Eficenca e Tregut të të mirave 93

Eficenca e Tregut të Punës 93

Zhvillimi I Tregjeve Financiare 114

Gadishmëria Teknologjike 91

Madhësia e Tregut 105

Sofistikimi I Biznesit 104

Inovacioni 120



Treguesit e Lirisë Ekonomike

Indikatori 2016

Te Drejtat e Prones 86

Liria nga Korrupsioni 113

Liria Fiskale 34

Shpenzimet Qeveritare 72

Liria e Biznesit 80

Liria e Punes 128

Liria Monetare 49

Liria e Tregtise 37

Liria e Investimeve 50

Liria Financiare 19

2/5/2016 22



Renditja e Indikatoreve sipas

Forbes për Vendet më të Mira për Biznes

Indikatori 2015

Liria e Tregtisë 35

Liria Monetare 38

Të Drejtat e Pronësisë 114

Inovacion 118

Teknologjia 88

Burokracia 49

Mbrojtja e Investitorëve 8

Korrupsioni 99

Liria Personale 65

Barra e Taksave 109


